Дело № 5-84-9/2019
                                                                                                             (05-0009/84/2019)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания

24 января 2019 года                                                           пгт. Советский

Мировой судья судебного участка № 84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым (Республика Крым,              Советский район, пгт. Советский, ул. А. Матросова д. 1-а) Елецких Елена Николаевна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело                                           об административном правонарушении в отношении:
Абрамова Г.Л., паспортные данные, гражданина Российской Федерации, работающего в должности должность наименование организации,                             ОГРН: номер, ИНН: телефон, КПП: телефон, адрес (место нахождения): адрес, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес,
по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

установил:

Абрамов Г.Л., являясь должность наименование организации, расположенного по адресу: адрес, представил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 1 по г. Севастополю сведения о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за дата – дата, чем нарушил срок, установленный  абз. 1 п. 2  ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации (граничный срок - дата), то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
По данному факту в отношении должность наименование организации Абрамова Г.Л. дата старшим государственным налоговым инспектором отдела камеральных проверок № 2 Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 1 по г. Севастополю фио составлен протокол  об административном правонарушении по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ и материалы дела направлены                            на рассмотрение мировому судье судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым.
Согласно определению мирового судьи судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым                     от дата протокол об административном правонарушении и другие материалы дела переданы на рассмотрение по подведомственности мировому судье судебного участка № 84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым.
Должность наименование организации Абрамов Г.Л. в судебное заседание                     не явился, о дате, времени и месте судебного разбирательства был извещен надлежащим образом. дата представил суду письменное ходатайство                                      о рассмотрении дела в его отсутствие, а также назначении ему административного наказания в виде предупреждения в соответствии  со ст. 4.1.1 КоАП РФ.
Согласно ст. 25.1 КоАП РФ, дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство              по делу об административном правонарушении. В отсутствии указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 настоящего Кодекса, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица                о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство                   об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения                             о надлежащем извещении Абрамова Г.Л. о дате, месте и времени рассмотрения дела, а также ходатайство о рассмотрении дела в его отсутствие, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в отсутствие Абрамова Г.Л.
Межрайонная инспекция Федеральной налоговой службы № 1                           по г. Севастополю о дате, времени и месте судебного разбирательства была извещена надлежащим образом, явку своего представителя в суд                                не обеспечила. При этом, заместителем начальника правового отдела Межрайонной ИФНС России № 1 по г. Севастополю фио подано ходатайство                   о рассмотрении дела об административном правонарушении без участия представителя Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 1                    по г. Севастополю. При таких обстоятельствах, мировой судья считает возможным рассмотреть дело в отсутствие представителя Межрайонной инспекция Федеральной налоговой службы № 1 по г. Севастополю.
Исследовав письменные материалы дела, суд приходит к следующему.
   	В соответствии с абз. 1 п. 2 ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета документ, содержащий сведения о доходах физических лиц истекшего налогового периода и суммах налога, исчисленного, удержанного                                      и перечисленного в бюджетную систему Российской Федерации за этот налоговый период по каждому физическому лицу, ежегодно не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, если иное               не предусмотрено пунктом 4 настоящей статьи.
Частью 1 статьи 15.6 КоАП РФ предусмотрена ответственность                                за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
   	Факт совершения должность наименование организации Абрамовым Г.Л. административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № номер                                  от дата, из которого следует, что Абрамов Г.Л., являясь должность наименование организации, расположенного по адресу: адрес, представил в Межрайонную инспекцию Федеральной налоговой службы № 1 по г. Севастополю сведения                       о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за дата – дата, чем нарушил срок, установленный абз. 1 п. 2  ст. 230 Налогового кодекса Российской Федерации (граничный срок - дата), то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ (л.д. 1-3). Протокол составлен уполномоченным должностным лицом, копия протокола направлена Абрамову Г.Л. заказным письмом дата. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;
- копией акта № номер об обнаружении фактов, свидетельствующих                            о предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации налоговых правонарушениях (за исключением налоговых правонарушений, дела                               о выявлении которых рассматриваются в порядке, установленном статьей                     101 Налогового кодекса Российской Федерации) от дата  (л.д. 6-7);
- копией извещения о получении электронного документа, подтверждающего предоставление наименование организации сведений о доходах физических лиц по форме 2-НДФЛ за дата - дата (л.д. 9);
- копией уведомления о постановке на учет Российской организации                         в налоговом органе наименование организации (л.д. 14);
- копией сведений о физических лицах, имеющих право без доверенности действовать от имени юридического лица (л.д. 15);
- копией сведений о юридическом лице наименование организации                          из Единого государственного реестра юридических лиц  (л.д. 16-17);
-  выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц                       от дата № номер (л.д. 26-35).
Суд оценивает представленные доказательства каждое в отдельности                и все в совокупности в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ и приходит  к выводу, что вина должность наименование организации Абрамова Г.Л. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, является доказанной  и подтверждается материалами дела.
 	Таким образом, действия должность наименование организации Абрамова Г.Л. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ как непредставление                                в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности                      и индивидуализации ответственности, административное наказание  за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с КоАП РФ (ч. 1 ст. 4.1 КоАП РФ).
	При назначении административного наказания должностному лицу – должность наименование организации Абрамову Г.Л. учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность (ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ).
	При этом, назначение административного наказания должно основываться  на данных, подтверждающих действительную необходимость применения к лицу,  в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в пределах нормы, предусматривающей ответственность                      за административное правонарушение, именно той меры государственного принуждения, которая с наибольшим эффектом достигла бы целей восстановления социальной справедливости, исправления правонарушителя и предупреждения совершения новых противоправных деяний, а также  ее соразмерность в качестве единственно  возможного способа достижения справедливого баланса публичных  и частных интересов в рамках административного судопроизводства.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность должность наименование организации Абрамова Г.Л.,                                     судом не установлено.
Каких-либо сведений об имущественном и финансовом положении должность наименование организации Абрамова Г.Л. суду не представлено.
Согласно санкции ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ, совершенное должность наименование организации Абрамовым Г.Л. деяние влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей;                      на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
Вместе с тем, должность наименование организации Абрамов Г.Л. обратился  к мировому судье с ходатайством о назначении ему административного наказания в виде предупреждения в соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ за впервые совершенное административное правонарушение, рассмотрев которое,                          суд приходит к следующему.
В соответствии с п. 1 ч. 1 ст. 3.2 КоАП РФ за совершение административных правонарушений может устанавливаться и применяться административное наказание в виде предупреждения.
Предупреждение - мера административного наказания, выраженная                          в официальном порицании физического или юридического лица. Предупреждение выносится в письменной форме (ч. 1 ст. 3.4 КоАП РФ).
Согласно ч. 2 ст. 3.4 КоАП РФ предупреждение устанавливается за впервые совершенные административные правонарушения при отсутствии причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни  и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
В соответствии с ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ являющимся субъектами малого             и среднего предпринимательства лицам, осуществляющим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, и юридическим лицам, а также их работникам за впервые совершенное административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, в случаях, если назначение административного наказания в виде предупреждения не предусмотрено соответствующей статьей раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации                   об административных правонарушениях, административное наказание в виде административного штрафа подлежит замене на предупреждение при наличии обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 3.4 настоящего Кодекса,                     за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
Из материалов дела усматривается, что должность наименование организации Абрамов Г.Л. ранее не привлекался к административной ответственности по ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ.
Кроме того, согласно сведений из Единого реестра субъектов малого                        и среднего предпринимательства, юридическое лицо наименование организации является субъектом малого и среднего предпринимательства.
С учетом вышеизложенного, указанные обстоятельства дают основания для применения судом положений ст. 4.1.1 КоАП РФ.
Учитывая конкретные обстоятельства дела, принимая во внимание характер совершенного правонарушения, данные о личности Абрамова Г.Л., на основании   ч. 2 ст. 3.4., ч. 1 ст. 4.1.1 КоАП РФ, суд считает возможным заменить должность наименование организации Абрамову Г.Л. административное наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ предупреждением, поскольку должность наименование организации Абрамовым Г.Л. административное правонарушение совершено впервые и не повлекло причинения вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни                            и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также при отсутствии имущественного ущерба.
На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.1., 3.4., 4.1.1, 15.6, 29.9. – 29.11. КоАП РФ,

постановил:

признать должность наименование организации Абрамова Г.Л. виновным              в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья 		             подпись                          Е.Н. Елецких